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Høringssvar Jammerbugt Kommune - Udkast Natura 2000 plan for 
N13, 2022-2027 
 
 
Generelt 
 
Udkast til nye Natura 2000 planer for 3. planperiode (2022-2027) har for indsats-
programmet særligt fokus på naturforvaltning hvor man gør brug af naturens egne 
dynamikker, og hovedformålet i 3. planperiode er beskrevet som fokus på mere 
naturlige processor og naturens robusthed samt mere naturlige dynamikker i Na-
tura 2000-områderne. 
 
Dette ser Jammerbugt Kommune generelt som positivt og fremsynet ift. sikring af 
den generelle biodiversitet og gunstig bevaringsstatus for relevante arter og natur-
typer på de respektive udpegningsgrundlag for Natura 2000 områderne. En række 
essentielle forhold ift. implementering af dette nye regime er dog ikke belyst, her-
under; 
 

- Det er ikke nærmere beskrevet hvilke naturlige dynamikker der tænkes på 
og i forhold til hvilke naturtyper og arter det særligt er relevant. 

- Hvorledes skal anvendelsen af mere naturlige dynamikker implementeres 
samtidig med der er meget konkrete mål i planperioden for arealstørrelser af 
en række habitatnaturtyper som konkret skal opfyldes. Det er Jammerbugt 
Kommunes vurdering at anvendelsen af mere naturlige dynamikker i forvalt-
ningen generelt fordrer et længere tidsperspektiv (der rækker ud over den 
aktuelle planperiode) for vurdering af effekter på relevante naturtyper og ar-
ter, herunder udvikling i arealstørrelser for habitatnaturtyper.  

- Det er Jammerbugt Kommunes vurdering at effektiv forvaltning ved brug af 
mere naturlige dynamikker fordrer tilgængeligheden af virkemidler som i dag 
ikke er muligt at søge støtte til via landdistriktsprogrammet eller nationale 
puljer. 

- Der er ikke i udkast til Natura 2000 planerne beskrevet hvilke virkemidler 
der tænkes anvendt ift. implementering af mere naturlige dynamikker i for-
valtningen af arter og habitatnaturtyper. 

 
Adresse ved personlig henvendelse: Lundbakvej 5, 9490 Pandrup 



 

 
 
Målsætninger for N13 
 
De overordnede målsætninger for området foreskriver at den økologiske integritet 
vedrørende vandkvalitet, herunder også den økologiske tilstand af større søer om-
fattet af gældende vandområdeplaner sikres via netop implementering af vandom-
rådeplanerne og ikke nærværende Natura 2000 plan. Dette vurderes ikke fyldest-
gørende konkret for Ålevande sø ved Grønnestrand som er negativt påvirket af 
næringsrigt og okkerholdigt drænvand fra intensivt drænet landbrugsområde belig-
gende udenfor Natura 2000, men som afvander ind i Natura 2000 området og 
netop Ålevande sø. Der er ikke fokus på eller relevante virkemidler pt. til afhjælp-
ning af dette i vandområdeplaner. 
 
De konkrete målsætninger for området foreskriver øget brug af naturlige dynamik-
ker i forvaltningen.  
Dette vurderes særligt relevant i et Natura 2000 område hvor størstedelen af den 
lysåbne natur er en mosaik af klitnaturtyper tilknyttet flyvesand som netop er skabt 
og betinget af dynamiske processor. Dog gør de generelle bemærkninger ift. im-
plementering af dette i praksis sig særligt gældende i dette område. 
 
 
Indsatsprogram 
 
De generelle retningslinjer foreskriver at der arbejdes for sikring af den fro de lys-
åbne habitatnaturtyper hensigtsmæssige hydrologi, hvilket er ønskeligt, men der er 
dog for nærværende ikke relevante virkemidler til rådighed for implementering af 
dette. 
 
De område specifikke retningslinjer foreskriver at der gennemføres en grundlæg-
gende indsats på hedearealer med henblik på naturtilstanden. Der ønskes en spe-
cificering af hvad der menes med grundlæggende indsats i denne sammenhæng 
og med hvilke virkemidler, særligt ift. fokus på øget brug af naturlige dynamikker i 
forvaltningen.  

 
Adresse ved personlig henvendelse: Lundbakvej 5, 9490 Pandrup 
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Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar Jammerbugt kommune

Afsenders e-mailadresse natur@jammerbugt.dk

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Kommunal myndighed

Tilføj kontaktperson ✔

Kontaktpersons navn

Kontaktpersons e-mailadresse

Kontaktpersons telefonnummer

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Svinkløv Klitplantage og Grønne Strand

Områdenummer 13

Datagrundlag

Indsatsprogram ✔

Lovgrundlag

Modstridende interesser

Målsætninger ✔

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi ✔

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Høringssvar Jammerbugt Kommune - Udkast
Natura 2000 plan for N13, 2022-2027 
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